
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Quinta-feira •  03 de abril de 2025 •  Ano XIV • Edição Nº 298

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J U L I V A L  Z Ó Z I M O  N A Z A R É  A R A Ú J O

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2025) ............................................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025) ..................................................... 3
ATO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025) ............................................................ 6



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XIV • Edição Nº 298

- 2 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2025)

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2025 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUÍPE, inscrito no CNPJ sob 

o nº. CNPJ 13.250.246/0001-63. 

CONTRATADA: J BARBOSA PRAZERES - ME inscrita no CNPJ sob o nº 

03.329.127/0001-47. 

OBJETO: Contratação de uma empresa para Prestação de serviços de Buffet com 

ornamentação para solenidades promovidas pela Câmara Municipal de Vereadores de 

Aratuípe – Bahia, conforme descrição abaixo:  

 

ORD.  DESCRIÇÃO Und. Qtde. 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

 

1.0 Serviço de Buffet: Serv. 15 1.650,00 24.750,00 

 
Salgados fritos diversos 300 

unidades 
-------- -------- -------- -------- 

 
Refrigerante Garrafa Pet 2L – 08 

unidades 
-------- -------- -------- -------- 

 
Agua Mineral Sem Gás (Caixa c/ 

copo 200 ml) – 03 unidades 
-------- -------- -------- -------- 

 Papel Guardanapo – 04 unidades -------- -------- -------- -------- 

 Serviços de Garçons ------- -------- -------- -------- 

2.0 Serviço de Ornamentação: Serv. 15 1.590,00 23.850,00 

 
Arranjos com Flores Nobres com 

1,20 mt horizontal. 
------- -------- -------- -------- 

 

Arranjo com rosas e flores do 

campo vertical para mesa de buffet 

com 40 cm. 

------- -------- -------- -------- 

 
Locação de Toalha Branca com 04 

mt 
------- -------- -------- -------- 

 
Locação de Toalha cobre manchas 

nas cores vermelhas e amarela 
------- -------- -------- -------- 

 
Locação de Toalha cobre manchas 

nas cores vermelhas e amarela 
------- -------- -------- -------- 

Valor Global:   Quarenta e Oito Mil e seiscentos Reais.  
R$ 48.600,00 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na forma prevista no 

art. 75, inciso II, da citada Lei. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 02 de Abril de 2025 

VALOR GLOBAL: R$ 48.600,00 (Quarenta e oito mil e seiscentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 02 de abril de 2025. 

 

 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XIV • Edição Nº 298

- 3 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025)

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2025 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

A Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Aratuípe/BA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no 

que determina o inciso IV e parágrafo 4° do artigo 71 da Lei Federal n°. 
14.133/21, e considerando tudo o mais que consta do Processo 
Administrativo n° 004/2025 - Dispensa de Licitação n°. 003/2025 vem 

emitir o presente TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei 

Federal, para Contratação de uma empresa para Prestação de 
serviços de Buffet com ornamentação para solenidades promovidas 

pela Câmara Municipal de Vereadores de Aratuípe – Bahia, conforme 
descrição abaixo: 

ORD.  DESCRIÇÃO Und. Qtde. 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

 

1.0 Serviço de Buffet: Serv. 15 1.650,00 24.750,00 

 
Salgados fritos diversos 300 

unidades 
-------- -------- -------- -------- 

 
Refrigerante Garrafa Pet 2L – 08 

unidades 
-------- -------- -------- -------- 

 
Agua Mineral Sem Gás (Caixa c/ 

copo 200 ml) – 03 unidades 
-------- -------- -------- -------- 

 Papel Guardanapo – 04 unidades -------- -------- -------- -------- 

 Serviços de Garçons ------- -------- -------- -------- 

2.0 Serviço de Ornamentação: Serv. 15 1.590,00 23.850,00 

 
Arranjos com Flores Nobres com 

1,20 mt horizontal. 
------- -------- -------- -------- 

 

Arranjo com rosas e flores do 

campo vertical para mesa de buffet 

com 40 cm. 

------- -------- -------- -------- 

 
Locação de Toalha Branca com 04 

mt 
------- -------- -------- -------- 

 
Locação de Toalha cobre manchas 

nas cores vermelhas e amarela 
------- -------- -------- -------- 

 
Locação de Toalha cobre manchas 

nas cores vermelhas e amarela 
------- -------- -------- -------- 

Valor Global:   Quarenta e Oito Mil e seiscentos Reais.  
R$ 48.600,00 

 

 
 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XIV • Edição Nº 298

- 4 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Valor Total da Proposta: R$ 48.600 ( Quarenta e Oito Mil e seiscentos Reais). 

 
Aratuípe/BA, 03 de Março  de 2025.  

 
 

MAXCOEL SOUZA DOS SANTOS  
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

ALEX SOUZA MOREIRA 

Agente de Contratação 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XIV • Edição Nº 298

- 5 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 
 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2025 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

A Presidente da Câmara Municipal de Aratuípe/BA, senhor MAXCOEL 
SOUZA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com o que determina o inciso IV e parágrafo 4° do artigo 71 da Lei 
Federal n°. 14.133/21, bem como considerando o que consta do 

Processo Administrativo n°. 004/2025 - Dispensa de Licitação n°. 
003/2025, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação 
fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal, para 

Contratação de uma empresa para Prestação de serviços de Buffet 
com ornamentação para solenidades promovidas pela Câmara 

Municipal de Vereadores de Aratuípe – Bahia, HOMOLOGANDO, por 
conseguinte, em favor do Senhor J BARBOSA PRAZERES - ME 

inscrita no CNPJ sob o nº 03.329.127/0001-47, com sede na Rua Dr. 
Manoel Vitorino, nº 103, Centro, CEP: 44.490-000, Aratuípe – Bahia, 
representado pela senhora JOCINÉIA BARBOSA PRAZERES, 

brasileira, divorciada, residente e domiciliado na Rua Dr. Manoel 
Vitorino, nº 40, Casa, CEP: 44.490-000, na cidade de Aratuípe, Estado 

da Bahia, vencedora com valor total: R$ 48.600,00 ( Quarenta e oito 
mil e seiscentos reais) e que se proceda na forma dos artigos 60 e 

seguintes, da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de março de 1964, o 
empenho da despesa em favor da referida empresa ou pessoa física, 
determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do 

Contrato Administrativo, na forma da Lei.  
 

 
Aratuípe/BA, 03 de Abril de 2025.  

 
 

_____________________________________________________ 

MAXCOEL SOUZA DOS SANTOS  
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

 



Quinta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5
Ano XIV • Edição Nº 298

- 6 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025)

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 007/2025  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 006/2025 

 

CONSIDERANDO, os elementos contidos no processo de Dispensa de Licitação nº 

005/2025, Processo Administrativo nº 006/2025; 

CONSIDERANDO, que o processo foi instruído com os documentos e requisitos 

conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO, que o Relatório do Agente de Contratação indica que a Dispensa 

de LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei 

Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

Com base no disposto do artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2025, visando a contratação nos termos descritos 

abaixo: 

 

CONTRATANTE:    CÂMARA MUNICPAL DE ARATUÍPE – BA. 

 

CONTRATADO:  J BARBOSA PRAZERES - ME inscrita no CNPJ sob o nº 

03.329.127/0001-47. 

 

OBJETO: Contratação de uma empresa para Prestação de serviços de Buffet com 

ornamentação para solenidades promovidas pela Câmara Municipal de Vereadores de 

Aratuípe – Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 48.600,00 ( Quarenta e oito mil e seiscentos reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade Orçamentária: 01.01.01 – Câmara Municipal;  

Projeto/Atividade: 2.002 – Gerenciamento dos Serviços da Câmara;  

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

VIGÊNCIA: até o dia 03 de Abril de 2025. 

 

JAGUARIPE – BA, 03 de Abril de 2025. 

 

 

 

MAXCOEL SOUZA DOS SANTOS  

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	ATOS OFICIAIS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2025)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025)
	ATO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025)



		2025-04-03T06:02:49-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




